

No. of Printed Pages : 7

**BECC-112**

**BACHELOR OF ARTS (HONS.)**

**ECONOMICS (BAECH)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**BECC-112 : DEVELOPMENT ECONOMICS-I**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer questions from all the Sections as per instructions given.*

---

---

**Section-A**

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. Discuss the assumptions and principal features of Domar model of growth. How is it different from Harrod model of growth ?

2. What do you understand by the term 'Inequality' ? What are its various axioms ? Explain Kuznets' hypothesis in relation to inequality and economic development.
3. State the features of market failure. Describe the role of public policy in overcoming the shortcomings of market failure.
4. Critically examine the endogenous growth theory. Discuss its policy implications.

### Section-B

*Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.*

4×12=48

5. Explain with example, how public choice theory of economic regulation is different from public interest theory.
6. Explain the concepts of 'tragedy of commons' and the 'prisoners' dilemma'.
7. Differentiate between Economic growth and Economic development. What type of structural changes take place in the process of economic development ?

8. Explain the concept of technological trap and its consequence as discussed in Solow's model.
9. What is the concept of prisoner's dilemma ?  
What is its practical relevance ?
10. Explain the 'learning by doing' model given by Kenneth Arrow and its policy implications.

### Section-C

*Note : Answer both questions from this Section.*

2×6=12

11. Write short notes on the following :
  - (a) Multidimensional poverty
  - (b) Path dependence
12. Differentiate between the following :
  - (a) Sigma and Beta convergence
  - (b) Absolute and Relative poverty

**BECC-112**

कला स्नातक (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.ई.सी.सी.-112 : विकास अर्थशास्त्र—I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : सभी खण्डों से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

---

**खण्ड—क**

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. संवृद्धि के डोमर मॉडल की मान्यताओं और प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। यह संवृद्धि के हेरोड मॉडल से किस प्रकार भिन्न है ?

2. 'असमानता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न स्वतःसिद्ध प्रमाण क्या हैं ? असमानता एवं आर्थिक विकास के संदर्भ में कुजनेट्स की प्राक्कल्पना की व्याख्या कीजिए।
3. बाजार की विफलता की विशेषताएँ बताइए। बाजार की विफलता की कमियों को दूर करने में सार्वजनिक नीति की भूमिका की चर्चा कीजिए।
4. अन्तर्जात संवृद्धि सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इसके नीतिगत निहितार्थों की चर्चा कीजिए।

### खण्ड—ख

**नोट :** इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4×12=48

5. आर्थिक नियमन का सार्वजनिक चयन सिद्धांत सार्वजनिक हित सिद्धांत से किस प्रकार भिन्न है, उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

6. 'कॉमन्स की त्रासदी' की अवधारणाओं तथा 'कैदियों की द्विविधा' की व्याख्या कीजिए।
7. आर्थिक संवृद्धि तथा आर्थिक विकास के बीच अन्तर बताइए। आर्थिक विकास की प्रक्रिया के दौरान किस प्रकार के संरचनात्मक परिवर्तन घटित होते हैं ?
8. सोलो मॉडल में चर्चित तकनीकी पाश (trap) की अवधारणा तथा इसके परिणामों की व्याख्या कीजिए।
9. कैदी की द्विविधा की अवधारणा क्या है ? इसकी प्रयोगात्मक प्रासंगिकता क्या है ?
10. कैनेथ ऐरो द्वारा प्रदत्त 'करके सीखना' नामक मॉडल तथा इसके नीतिगत निहितार्थों की व्याख्या कीजिए।

#### खण्ड—ग

नोट : इस खण्ड से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  $2 \times 6 = 12$

11. निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखिए :

(क) बहुआयामी निर्धनता

(ख) मार्ग आश्रितता

12. निम्नलिखित में अन्तर बताइए :

(क) सिग्मा तथा बीटा अभिसरण

(ख) निरपेक्ष एवं सापेक्ष निर्धनता

x x x x x